CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Nely Aquino

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _______, DE 2025

(Da Sra Nely Aquino)

Requer,  informações  da  Senhora  Ministra

do Ministério do Meio Ambiente e Mudança

do Clima por intermédio do Instituto Chico

Mendes de Conservação da Biodiversidade

– ICMBio sobre  a  Criação  da  Reserva  de

Desenvolvimento  Sustentável  Córregos

Tamanduá-Poções-Peixe Bravo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal, e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações à

Ministra de Estado do Meio Ambiente e Mudança do Clima por intermédio do Instituto Chico Mendes

de  Conservação  da  Biodiversidade  –  ICMBio,  acerca  do  processo  de  Criação  da  Reserva  de

Desenvolvimento Sustentável Córregos Tamanduá-Poções-Peixe Bravo, localizada nos municípios

de  Riacho  dos  Machados,  Serranópolis  de  Minas  e  Rio  Pardo  de  Minas,  no  estado  de  Minas

Gerais.Solicito as seguintes informações:

1. O Ministério do Meio Ambiente por meio do ICMBio confirmam a intenção de criar a

Reserva de Desenvolvimento Sustentável Córregos Tamanduá-Poções-Peixe Bravo?

2. Em caso afirmativo, quais são os atos, estudos ou pareceres elaborados ou fornecidos

por esses órgãos?

3. Quais são os estudos técnicos ou ambientais disponíveis relacionados à criação da

RDS? (favor encaminhar cópias dos documentos técnicos e mapas georreferenciados).

4. Quais  serão  os  impactos  esperados  sobre  as  atividades  econômicas  atualmente

desenvolvidas na região

5. Qual  o  cronograma  oficial  do  processo  de  criação  da  referida  Unidade  de

Conservação?

Sala das Sessões, em          de abril de 2025.

Deputada NELY AQUINO
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 943 – CEP 70160-900 – Brasília/DF / Tel (61) 3215-5943 –

dep.nelyaquino@camara.leg.br
Rua Ramalho Ortigão, 195 - Santa Branca – CEP 31565-100 – Belo Horizonte/MG – Tel/whats (31) 3665-

3222 / (31) 97302.2413

*C
D2

57
42

39
76

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nely Aquino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257423976100

RI
C

n.
12

49
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
5

15
:0

4:
36

.7
60

 -
M

es
a

RI
C

n.
12

49
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
5

15
:0

4:
36

.7
60

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Nely Aquino

 PODEMOS/MG

JUSTIFICATIVA

A proposta de criação da Reserva de Desenvolvimento Sustentável Córregos

Tamanduá-Poções-Peixe  Bravo  tem  gerado  preocupações  entre  os  moradores,  produtores

rurais  e  gestores  públicos  locais,  em  razão  dos  possíveis  impactos  socioeconômicos

decorrentes das restrições ao uso da terra e às atividades produtivas na região.

Diante disso, é imprescindível que esta Casa Legislativa tenha pleno acesso às

informações sobre os estudos, atos e fundamentos que embasam tal iniciativa, especialmente

no que tange à participação social, à fundamentação técnica e à eventual atuação de órgãos

federais na proposição ou apoio à criação da RDS.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada e pela consideração dada a

este requerimento. Ressalto a urgência e a relevância desta questão, dado o impacto direto na

saúde pública e na qualidade de vida da população brasileira.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 943 – CEP 70160-900 – Brasília/DF / Tel (61) 3215-5943 –
dep.nelyaquino@camara.leg.br

Rua Ramalho Ortigão, 195 - Santa Branca – CEP 31565-100 – Belo Horizonte/MG – Tel/whats (31) 3665-
3222 / (31) 97302.2413

*C
D2

57
42

39
76

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nely Aquino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257423976100

RI
C

n.
12

49
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
5

15
:0

4:
36

.7
60

 -
M

es
a

RI
C

n.
12

49
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
5

15
:0

4:
36

.7
60

 -
M

es
a